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창수초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-08 예산액 441,608,000

예산총칙

제 1조 2022학년도 창수초등학교회계 세입, 세출예산총액은 각각441,608,000으로 하며 세입, 세출의 명세는 "

세입, 세출예산서"와 같다.

제 2조 2022학년도 명시이월사업은 별첨"명시이월비 명세서"와 같다.

제 3조 2022학년도 계속비 사업은 별표 "계속비 조서"와 같다.

제 4조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립전에 이를 사용할 수 있으며 

          이는 동일 회계연도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이

후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제 5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을때에는 경기도공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당   

         2. 교육공무직의 인건비

         3. 각종 공과금

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 창수초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 441,608 319,192 122,416 38.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 12,102 24,222 5.4

학생복지/교육격차 해소 40,789 135,499 30.6

기본적 교육활동 24,150 48,362 10.9

선택적 교육활동 11,675 37,629 8.5

교육활동 지원 30,731 45,021 10.1

학교 일반운영 2,959 150,865 34.1

학교 재무활동 10 10 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 120,840 417,708 94.5

자체수입 학부모부담수입 0 16,524 3.7

자체수입 행정활동수입 0 800 0.1

기타수입 전년도이월금 1,576 6,576 1.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 417,708 296,868 120,840

1.지방교육행정기관이전수입 417,708 296,868 120,840

1.교육비특별회계전입금수입 417,708 296,868 120,840

1.교육비특별회계전입금 417,708 296,868 120,840

1.학교운영비전입금 264,368 264,368 0

2.목적사업비전입금 153,340 32,500 120,840
(성립전_1추)교육공무직원 처우개선비 : 

10,002,000원 * 1교 =
10,002,000

(성립전_1추)혁신학교운영비 : 22,328,000원 *

 1교 =
22,328,000

(성립전_1추)포천혁신교육지구 소프트웨어 교

육 지원 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)유아학비지원금 : 1,200,000원 * 

1교 =
1,200,000

(성립전_1추)방과후학교 강사 고용보험 기관부

담금 지원금 : 83,000원 * 1교 =
83,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(오후돌봄) :

 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(코로나19돌

봄) : 300,000원 * 1교 =
300,000

학교예술교육활성화 사업비 : 5,000,000원 * 1

교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교급식경비지원(병설) : 

598,000원 * 1교 =
598,000

(성립전_1추)학교급식경비(병설) : 4,129,000

원 * 1교 =
4,129,000

(성립전_1추)학교급식경비(초등) : 3,471,000

원 * 1교 =
3,471,000

(성립전_1추)학교급식경비(초등) : 21,603,000

원 * 1교 =
21,603,000

(성립전_1추)급식교육공무직원 인건비 : 

10,066,000원 * 1교 =
10,066,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 5,000,000원

 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)공기정화장치 임대 및 유지관리비

 : 7,600,000원 * 1교 =
7,600,000

(성립전_1추)학교보호인력 운영비 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)초등 교장 지구장학협의회비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)초등 교감 지구장학협의회비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)초등 수영교육 운영비 : 940,000

원 * 1교 =
940,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동 지원비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)학교 방역인력 지원비 : 470,000

원 * 1교 =
470,000

(성립전_1추)찾아가는 문화예술공연 : 

1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_1추)교과보충 집중 프로그램 운영비 :

 6,600,000원 * 1교 =
6,600,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 17,324 17,324 0

1.학부모부담수입 16,524 16,524 0

1.수익자부담수입 16,524 16,524 0

1.급식비 16,524 16,524 0

1.급식비 15,559 15,559 0

2.우유급식비 965 965 0

2.행정활동수입 800 800 0

1.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

3.기타수입 6,576 5,000 1,576

1.전년도이월금 6,576 5,000 1,576

1.순세계잉여금 6,566 5,000 1,566

1.순세계잉여금 6,566 5,000 1,566

1.순세계잉여금 6,566 5,000 1,566 전년도 이월금 : 1,566,000원*1교 = 1,566,000

2.정산대상재원사용잔액 10 0 10

1.정산대상재원사용잔액 10 0 10

1.정산대상재원사용잔액 10 0 10 시보조반환금 : 10,000원*1교 = 10,000

세입합계 441,608 319,192 122,416
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 24,222 12,120 12,102

1.기타 교직원보수 10,520 10,520 0

1.교직원대체인건비 200 200 0

1.[초]직원대체인건비 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.기타수당 10,320 10,320 0

1.[초]교원연구비 10,320 10,320 0

1.기타수당 10,320 10,320 0

2.교직원 복지 및 역량강화 13,702 1,600 12,102

1.교직원역량강화 2,100 0 2,100

1.[초]자율연수 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 자율연수비 : 500,000원*1회 = 500,000

2.[초]지구장학협의회 1,600 0 1,600

1.목적사업업무추진비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)[목]초등 교장 지구장학 협의

회비 : 1,000,000원*1교 =
1,000,000

(성립전_1추)[목]초등 교감 지구장학 협의

회비 : 600,000원*1교 =
600,000

2.교직원복지 11,602 1,600 10,002

1.[초]기타교직원복지지원 11,002 1,000 10,002

1.무기계약직원인건비 10,002 0 10,002
(성립전_1추)[목]근속수당 : 3,710,000원

*1교 =
3,710,000

(성립전_1추)[목]정기상여금 : 619,000원

*1교 =
619,000

(성립전_1추)[목]가족수당 : 2,600,000원

*1교 =
2,600,000

(성립전_1추)[목]명절휴가비 : 1,365,000

원*1교 =
1,365,000

(성립전_1추)[목]급식비 : 1,708,000*1교 

=
1,708,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원교육활동보호지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 135,499 94,710 40,789

1.급식 관리 61,651 29,232 32,419

1.학교급식운영 61,651 29,232 32,419
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]단시간근로자인건비 12,366 11,748 618

1.무기계약직원인건비 11,464 10,596 868
급식(배식)보조원 인건비(3시간) : 

-6,900,000원*1교 =
-6,900,000

연차수당 : -538,000원*1교 = -538,000

퇴직금 : -858,000원*1교 = -858,000

(성립전_1추)[목]급식(배식)보조원인건비

(3시간) : 700,500원*10월 =
7,005,000

(성립전_1추)[목]연차수당 : 653,000원*1

명 =
653,000

(성립전_1추)[목]퇴직금 : 1,506,000원*1

명 =
1,506,000

2.무기계약직원법정부담금 902 1,152 -250 건강보험 : -408,000원*1교 = -408,000

국민연금 : -456,000원*1교 = -456,000

고용보험 : -180,000원*1교 = -180,000

산재보험 : -108,000원*1교 = -108,000

(성립전_1추)[목]국민연금 : 31,530원*12

월 =
379,000

(성립전_1추)[목]고용보험 : 7,005,000원

*1.75% =
123,000

(성립전_1추)[목]산재보험 : 7,005,000원

*1.0% =
71,000

(성립전_1추)[목]건강보험 : 24,300원*12

월 =
292,000

(성립전_1추)[목]요양보험 : 3,010원*12월

 =
37,000

2.[초]우유급식비 965 965 0

1.우유급식비 965 965 0

3.[초]급식운영비 8,990 3,519 5,471

1.일반수용비 3,558 960 2,598
급식실 소모품 구입비 : 1,000,000원*1교 

=
1,000,000

(성립전_1추)[목]LPG 구입비(초등) : 

598,000원*1교 =
598,000

LPG구입비 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

2.전출금 5,432 2,559 2,873
(성립전_1추)[목]급식운영비(초등) : 

2,873,000원*1교 =
2,873,000

4.[초]비조리교급식비 34,603 13,000 21,603

1.전출금 34,603 13,000 21,603
(성립전_1추)[목]초등급식비 : 21,603,000

원*1교 =
21,603,000

5.[유]급식운영비(유) 598 0 598

1.일반수용비 149 0 149
(성립전_1추)[목]LPG구입비(병설) : 

149,000원*1교 =
149,000

2.전출금 449 0 449
(성립전_1추)[목]급식운영비(병설) : 

449,000원*1교 =
449,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[유]비조리교급식비(유) 4,129 0 4,129

1.전출금 4,129 0 4,129
(성립전_1추)[목]유치원 급식비 : 

4,129,000원*1교 =
4,129,000

2.보건관리 19,147 10,927 8,220

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,969 5,449 520

1.[초]학교안전공제회비 154 154 0

1.학생복지비 154 154 0

2.[초]학생건강검사 705 705 0

1.학생복지비 705 705 0

3.[초]보건실운영 4,590 4,590 0

1.교직원복지비 180 180 0

2.교육운영비 3,960 3,960 0

3.학생복지비 450 450 0

4.[초]기타보건안전관리 470 0 470

1.기간제직원인건비 470 0 470
(성립전_1추)[목]학교방역인력지원비 : 

470,000원*1교 =
470,000

5.[초]감염병예방활동 50 0 50

1.교직원복지비 50 0 50 결핵검진비 : 50,000원*1명 = 50,000

2.학교환경위생관리 13,178 5,478 7,700

1.[초]먹는물관리 2,458 2,358 100

1.일반수용비 2,458 2,358 100 정수기 수질검사 : 100,000원*1교 = 100,000

2.[초]방역관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

3.[초]기타학교환경위생관리 7,600 0 7,600

1.일반수용비 7,600 0 7,600
(성립전_1추)[목]공기정화장치 유지관리비

(필터구입) : 7,600,000원*1교 =
7,600,000

3.학생복지 54,701 54,551 150

1.학생복지운영 54,701 54,551 150

1.[초]졸업앨범제작 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0

2.[초]통학차량운영지원 53,981 53,831 150
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1.무기계약직원인건비 7,380 7,380 0

2.일반수용비 46,601 46,451 150 통학차량임차료(자체) : 150,000원*1교 = 150,000

3.기본적 교육활동 48,362 24,212 24,150

1.교과 활동 42,362 19,712 22,650

1.교과활동지원 16,090 3,490 12,600

1.[초]학습준비물지원 1,140 1,140 0

1.학습준비물 1,140 1,140 0

2.[초]보결(대강)수업관리 750 750 0

1.운영수당 750 750 0

3.[초]교과협의회및연구회운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]성장배려학년제운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]혁신교육지구운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)[목]소프트웨어 교육 지원비

 : 1,000,000원*1교 =
1,000,000

7.[초]기타교과활동지원 6,600 0 6,600

1.운영수당 5,040 0 5,040
(성립전_1추)[목]교과 교충 프로그램 강사료(기

초학력) : 30,000원*1명*4시간*4주*8개월 =
3,840,000

(성립전_1추)[목]두드림 기초 강사료 : 

30,000원*8명*1시간*5일 =
1,200,000

2.교육운영비 1,230 0 1,230
(성립전_1추)[목]교재 교구 구입비(기초학

력) : 615,000원*2회 =
1,230,000

3.목적사업업무추진비 330 0 330
(성립전_1추)[목]급.간식비 : 30,000원*11

회 =
330,000

8.[초]두드림학교 운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_1추)[목]두드림강사료 : 30,000원

*8명*3시간*5일 =
3,600,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)[목]교재 및 교구구입비 : 

450,000원*2회 =
900,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)[목]식,간식비 : 5,000원*10

명*10회 =
500,000

2.과학 교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]과학교과운영 2,200 2,200 0
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1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.체육 교과활동 3,300 1,200 2,100

1.[초]체육교과운영 2,200 1,200 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
문화센터(체육관)대관료 : 100,000원*10월

 =
1,000,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학생스포츠클럽운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)[목]학교스포츠클럽 운영 물

품 구입비 : 800,000원*1교 =
800,000

(성립전_1추)[목]학교스포츠클럽 운영 간

식비 : 300,000원*1교 =
300,000

4.예술 교과활동 6,750 0 6,750

1.[초]예술교과운영 6,750 0 6,750

1.일반수용비 5,000 0 5,000
[목]학교예술교육활성화 사업비 : 

5,000,000원*1교 =
5,000,000

2.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)[목]찾아가는 문화예술 공연

비 : 1,750,000원*1교 =
1,750,000

5.특수교육교과활동 4,500 4,500 0

1.[초]특수교육교과운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 2,200 2,200 0 학습준비물구입비 : -90,000원*1교 = -90,000

교재교구구입비 : 90,000원*1교 = 90,000

2.[초]기타특수교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.유치원 교과활동 9,522 8,322 1,200

1.[유]유치원교과운영 7,100 7,100 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.학생복지비 800 800 0

3.도서구입비 600 600 0

2.[유]학습준비물지원 210 210 0

1.학습준비물 210 210 0

3.[유]현장체험학습활동 1,012 1,012 0
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1.교육운영비 1,012 1,012 0

4.[유]유아학비지원금 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)간식비 : 1,500원*8명*20일*3

월 =
720,000

(성립전_1추)교재교구 구입비 : 254,000원

*1교 =
254,000

(성립전_1추)우유급식비 : 470원*8명*20일

*3월 =
226,000

2.창의적 체험활동 6,000 4,500 1,500

1.자율활동 1,200 1,200 0

1.[초]학급운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 4,200 2,700 1,500

1.[초]현장체험학습 4,200 2,700 1,500

1.교육운영비 4,200 2,700 1,500 차량임차료 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

체험비 및 현지경비료 : 500,000원*1교 = 500,000

3.봉사활동 600 600 0

1.[초]교내봉사활동지원 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.선택적 교육활동 37,629 25,954 11,675

1.방과후학교 운영 30,237 18,754 11,483

1.방과후학교운영 14,683 13,500 1,183

1.[초]방과후학교운영 14,683 13,500 1,183

1.운영수당 14,600 13,500 1,100 영어방과후 강사비 : 1,100,000원*1교 = 1,100,000

2.기간제직원법정부담금 83 0 83
(성립전_1추)[목]방과후강사 고용보험 기

관부담금 : 83,000원*1교 =
83,000

2.돌봄교실운영 10,954 654 10,300

1.[초]돌봄교실운영 10,300 0 10,300

1.교육운영비 10,300 0 10,300
(성립전_1추)[목]프로그램운영비 : 

7,200,000원*1교 =
7,200,000

(성립전_1추)[목]기타운영비 : 2,800,000

원*1교 =
2,800,000

(성립전_1추)[목]코로나19 돌봄교실운영비

 : 300,000원*1교 =
300,000

2.[초]돌봄전담인력운영 654 654 0
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1.무기계약직원인건비 654 654 0

3.유치원방과후과정운영 4,600 4,600 0

1.[유]유치원방과후과정운영 4,600 4,600 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.독서활동 7,392 7,200 192

1.독서활동운영 7,392 7,200 192

1.[초]도서구입 6,592 6,400 192

1.일반수용비 192 0 192 도서마크비 : 192,000원*1교 = 192,000

2.도서구입비 6,400 6,400 0

2.[초]도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.교육활동 지원 45,021 14,290 30,731

1.교무업무 운영 3,550 3,550 0

1.교무학사운영 3,550 3,550 0

1.[초]교무학사운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]입학식,졸업식행사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]교육활동홍보 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.생활지도운영 7,540 600 6,940

1.학생생활상담지도 6,000 0 6,000

1.[초]학생보호인력운영 6,000 0 6,000

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)[목]소모품구입비 : 300,000

원*1교 =
300,000

2.교육운영비 5,700 0 5,700
(성립전_1추)[목]학생보호인력 운영비 : 

5,700,000원*1교 =
5,700,000

2.학교폭력예방 100 100 0

1.[초]학교폭력예방지원 100 100 0
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1.교육운영비 100 100 0

3.학생안전교육 1,440 500 940

1.[초]안전교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.[초]생존수영교육 940 0 940

1.교육운영비 940 0 940
(성립전_1추)[목]초등 생존수영 교육 운영

비 : 940,000원*1교 =
940,000

3.연구학교 운영 22,328 0 22,328

1.연구학교운영 22,328 0 22,328

1.[초]혁신학교운영 22,328 0 22,328

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)[목]프로젝트 학습환경 조성

비 : 100,000원*6학급 =
600,000

2.운영수당 5,024 0 5,024
(성립전_1추)[목]방과후활동 강사비 : 

5,024,000원*1교 =
5,024,000

3.교육운영비 15,704 0 15,704
(성립전_1추)[목]역량중심 학년군교육과정

 운영비 : 2,000,000원*3학급 =
6,000,000

(성립전_1추)[목]학생중심 교육과정 운영

비(자치회) : 1,000,000원*1교 =
1,000,000

(성립전_1추)[목]문화예술체험비 : 

3,724,000원*1교 =
3,724,000

(성립전_1추)[목]교육과정 워크숍 : 

500,000원*1교 =
500,000

(성립전_1추)[목]전문적학습공동체 연수교

재비 : 20,000원*2회*12명 =
480,000

(성립전_1추)[목]학부모 교육활동비 : 

2,000,000원*1교 =
2,000,000

(성립전_1추)[목]연계학교간 문화예술프로

그램 운영비(연계형) : 1,000,000원*1교 =
1,000,000

(성립전_1추)[목]물어고개공동체 교육행사

운영비(연계형) : 1,000,000원*1교 =
1,000,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)[목]전문적학습공동체 협의회

비 : 5,000원*12명*15차시 =
900,000

(성립전_1추)[목]학생자치회 협의회비 : 

100,000원*1교 =
100,000

4.학습지원실 운영 10,403 8,940 1,463

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송시설유지관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.정보화실운영 9,903 8,440 1,463

1.[초]학교정보화지원 3,340 2,840 500

1.일반수용비 3,340 2,840 500 가자재소모품구입비 : 500,000원*1교 = 500,000
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2.[초]정보화업무지원 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

3.[초]학내망관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

4.[초]정보화기자재구매및관리 3,513 2,550 963

1.비품구입비 3,513 2,550 963 정보화기자재구입비 : 963,000원*1교 = 963,000

5.교육여건 개선 1,200 1,200 0

1.교육환경개선 1,200 1,200 0

1.[초]교실환경개선 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

6.학교 일반운영 150,865 147,906 2,959

1.학교기관 운영 26,328 26,278 50

1.부서기본운영 18,250 18,200 50

1.[초]교장실운영 9,200 9,200 0

1.일반업무추진비 6,200 6,200 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 7,250 7,200 50

1.일반수용비 1,250 1,200 50 간행물구독료 : 50,000원*1교 = 50,000

2.여비 6,000 6,000 0

3.[초]교무실운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.병설유치원기본운영 8,078 8,078 0

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 618 618 0

1.전기요금 300 300 0

2.상하수도료 150 150 0

3.기타공공요금 150 150 0

4.학생복지비 18 18 0

2.[유]유치원운영 7,460 7,460 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 840 840 0

2.일반수용비 2,260 2,260 0

3.여비 960 960 0

4.학생복지비 2,400 2,400 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 122,287 119,378 2,909

1.학교시설장비유지 122,287 119,378 2,909

1.[초]공공요금및제세공과금 32,802 32,802 0

1.일반수용비 600 600 0

2.전기요금 24,000 24,000 0

3.상하수도료 1,800 1,800 0

4.기타공공요금 6,402 6,402 0

2.[초]시설일반관리 24,000 23,820 180

1.일반수용비 24,000 23,820 180 비데렌탈요금 : 15,000원*12월 = 180,000

3.[초]당직관리 4,080 3,132 948

1.일반수용비 4,080 3,132 948
무인경비관리용역(cctv,근태관리) : 

198,000원*1교 =
198,000

일.숙직수당 : 30,000원*25일 = 750,000

4.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비16,095 16,095 0

1.무기계약직원인건비 13,143 13,143 0

2.무기계약직원법정부담금 2,952 2,952 0

5.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,821 23,621 200

1.기간제직원인건비 22,488 22,488 0

2.교직원복지비 200 0 200 건강검진비 : 200,000원*1교 = 200,000

3.기간제직원법정부담금 1,133 1,133 0

6.[초]시설관리용역 21,489 19,908 1,581

1.일반수용비 21,489 19,908 1,581 시설관리노무 용역 : 1,581,000원*1교 = 1,581,000

3.학교운영 협력 2,250 2,250 0

1.학교운영위원회운영 750 750 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교운영위원회운영 750 750 0

1.여비 250 250 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 10 0 10

1.반환금 10 0 10

1.반환금 10 0 10

1.[초]정산대상재원집행잔액 10 0 10

1.반환금 10 0 10 [시]생존수영 반환금 : 5,000원*1교 = 5,000

[시]예금이자 반환금 : 5,000원*1교 = 5,000

세출합계 441,608 319,192 122,416
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